

Handläggare
Marie Björklöf
Telefon: 08-50835605

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 3 oktober 2023

Svar på skrivelse angående sommarjobb för ungdomar inom Stockholm stad

Skrivelse från Sverigedemokraterna

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på skrivelsen

Sammanfattning

Arbetsmarknadsnämnden har från Sverigedemokraterna mottagit en skrivelse med frågor angående sommarjobb för unga i Stockholms stad. Sverigedemokraterna lyfter i sin skrivelse frågor angående fördelningen av antalet feriejobb mellan stadsdelsförvaltningarna i staden och vilken effekt denna fördelning kan få. Sverigedemokraterna anser att feriejobben i staden borde fördelas jämnt mellan stadsdelsförvaltningarna och lyfter frågor gällande hur nyckeltalen för olika stadsdelsförvaltningar förhåller sig till den kommunala likabehandlingsprincipen, då till exempel vissa stadsdelsförvaltningar i ytterstaden fördelas fler feriejobb än andra stadsdelsförvaltningar.

Feriejobb tilldelas ungdomar med utgångspunkt i en fastställd lottordning med urvalskriterier och en prioriteringsordning som syftar till att tilldelningen av feriejobb ska vara transparent och rättvis. Lottordning och prioriteringsordning är samma för samtliga ungdomar, endast stadsdelsförvaltningarnas ekonomiska förutsättningar att tillhandahålla feriejobb skiljer sig åt.

Fördelningen av medel för feriejobb mellan stadsdelsförvaltningarna i Stockholms stad utgår från tydliga kriterier och från en fördelningsnyckel som baseras på antalet försörjningsstödstagare i staden. Medel fördelas dels centralt från stadens budget utifrån denna fördelningsnyckel, och dels lokalt genom stadsdelsförvaltningarnas egenfinansierade satsningar på feriejobb. Fördelningen av medel syftar till att stärka socioekonomiskt svagare områden där arbetslösheten är högre än genomsnittet i staden genom att tillhandahålla insatser som bidrar till en starkare arbetsmarknadsetablering.

Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att det inte går emot likställighetsprincipen i kommunallagen att i de fall där särskilda skäl finns prioritera vissa individer. Prioriteringen görs mot bakgrund av den prioriteringsordning som har fastställts i anvisningarna för feriejobb i Stockholms stad, och ungdomar i samtliga stadsdelsförvaltningar har därför rätt att bedömas mot samma kriterier. Ett liknande fall har hanterats av förvaltningsrätten i Linköping. Av domen framgick då att Eskilstuna kommuns riktlinjer om att lotta ett antal platser för feriepraktik till ungdomar med särskilda skäl inte bedömdes strida mot likställighetsprincipen i kommunallagen¹.

Bakgrund

Arbetsmarknadsnämnden har från Sverigedemokraterna mottagit en skrivelse med frågor gällande feriejobb för unga i Stockholms stad.

Ärendet

Sverigedemokraterna lyfter i sin skrivelse följande frågor som besvaras i detta kontorsyttrande:

1. Hur många sommarjobb fördelades i respektive stadsdel?
2. Hur har resultatet/nyttan sett ut efter denna särbehandling?
3. Kommer man från förvaltningens sida att fortsätta med denna avvikelse från likabehandlingsprincipen nästa sommar?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Av tabellen nedan framgår antalet feriejobbsanställningar under sommaren 2023. Utöver stadsdelsförvaltningarna anställer även utbildningsnämnden, kyrkogårdsnämnden och trafiknämnden feriearbetande ungdomar. Feriejobb erbjuds under sommarlov, höstlov och jullov vilket innebär att alla årets anställningar ännu inte har genomförts, men arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att årsmålet på 11 000 feriejobb kommer att uppnås.

Tabell 1

Anställande förvaltning	Antal feriejobb under sommarlovet 2023
Bromma	326
Enskede-Årsta-Vantör	1058
Farsta	631
Hägersten-Älvsjö	685
Hässelby-Vällingby	926
Kungsholmen	204
Norra innerstaden	430
Järva	2141
Skarpnäck	474
Skärholmen	452
Södermalm	1104
Kyrkogårdsförvaltningen	140
Trafikkontoret	394
Utbildningsförvaltningen	91
Totalsumma	9 056

Det huvudsakliga syftet med Stockholms stads kommunala feriejobb är att erbjuda ungdomar ett första möte med arbetsmarknaden och en möjlighet att få arbetslivserfarenhet, samt en möjlighet att få nya kontakter som på sikt kan underlätta etableringen på arbetsmarknaden. Feriejobben ska även bidra till att ge ungdomar en meningsfull sysselsättning under loven och bidra till att väcka intresse hos ungdomar för att i framtiden arbeta inom de kommunala verksamheterna². Mot bakgrund av det mera kvalitativt formulerade syftet med feriejobben görs ingen kvantitativ uppföljning som skulle kunna redogöra för tydliga effekter eller resultat av feriejobben. Feriejobben utvärderas istället utifrån deltagarnas upplevelser av feriejobbet, vilket görs med hjälp av en enkätundersökning som skickas ut efter avslutad anställning.

Tilldelning av feriejobb inom staden utgår från den prioriteringsordning samt lottordning och urvalskriterier som framgår av Stockholms stads anvisningar för feriejobb³. Samtliga anställande förvaltningar förhåller sig till samma riktlinjer och kriterier. Medel för feriejobb fördelas från staden centralt utifrån en fördelningsnyckel som bygger på antalet försörjningsstödstagare i staden. Fördelningen av medel bygger på politiska prioriteringar och syftar till att tillhandahålla insatser som kan bidra till att motverka arbetslöshet i områden där arbetslösheten är högre än i genomsnittet i staden. De stadsdelsförvaltningar som har högre kostnader för försörjningsstöd tilldelas därmed mera medel för

² Anvisningar för feriejobb till ungdomar 2023. Arbetsmarknadsförvaltningen (2023)

³ Anvisningar för feriejobb till ungdomar 2023. Arbetsmarknadsförvaltningen (2023)

feriejobb än stadsdelsförvaltningar med lägre kostnader för försörjningsstöd. Utöver centralt tilldelade medel avsätter stadsdelsförvaltningarna även egna medel för feriejobb utifrån de behov man ser i stadsdelen.

Antalet platser för feriejobb styrs därmed av socioekonomiska faktorer och förutsättningar i de olika stadsdelsförvaltningarna i staden, vilket gör att möjligheterna att få ett feriejobb kan variera mellan stadsdelsförvaltningarna. Det är endast de ekonomiska förutsättningarna som skiljer sig åt mellan stadsdelsförvaltningarna, medan rutiner för urval i form av lottordning och prioriteringsordning är samma för alla stadsdelsförvaltningar. Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att det inte går emot likställighetsprincipen i kommunallagen att i de fall där särskilda skäl finns prioritera vissa individer. Prioriteringen görs mot bakgrund av den prioriteringsordning som har fastställts i anvisningarna för feriejobb i Stockholms stad, och ungdomar i samtliga stadsdelsförvaltningar har därför rätt att bedömas mot samma kriterier. Budgetmedel för feriejobb fördelas utifrån en fördelningsnyckel som baseras på stadsdelsförvaltningarnas kostnader för försörjningsstöd, och även för denna fördelning finns alltså tydliga kriterier för att uppnå en rättvis fördelning av medel över staden.

Av en tidigare dom från förvaltningsrätten i Linköping framgår att Eskilstuna kommuns riktlinjer om att lotta ut ett antal platser för feriepraktik till ungdomar med särskilda skäl inte bedöms strida mot likställighetsprincipen i kommunallagen⁴. Förvaltningsrätten konstaterar i sin dom att ungdomar som befinner sig i liknande situationer inte behandlas olika samt att det finns sakliga skäl för att i viss mån avvika från likställighetsprincipen. Att tilldela ett visst antal platser för feriepraktik till ungdomar som bedöms ha särskilda behov av detta strider därför enligt domen inte mot likställighetsprincipen i kommunallagen. Mot denna bakgrund bedömer arbetsmarknadsförvaltningen att det finns grund för att även i Stockholms stad fördela antalet feriejobb utifrån behov och med utgångspunkt i den prioriteringsordning som framgår av anvisningarna för feriejobb i Stockholms stad.

Sammanfattningsvis konstaterar arbetsmarknadsförvaltningen att fördelningen av medel för feriejobb mellan stadsdelsförvaltningarna i Stockholms stad utgår från tydliga kriterier och fördelas dels centralt från stadens budget och dels lokalt genom stadsdelsförvaltningarnas egenfinansierade satsningar på feriejobb. Feriejobb tilldelas ungdomar utifrån behov och förutsättningar i stadsdelsförvaltningarna, samt med utgångspunkt i en fastställd

lottordning med urvalskriterier och en prioriteringsordning som syftar till att tilldelningen av feriejobb ska vara transparent och rättvis. Arbetsmarknadsförvaltningen ansvarar alltså inte för fördelningen av budget för feriejobb, men bedömer att satsningar på socioekonomiskt svagare områden i staden med ett större antal försörjningsstödstagare på sikt kan bidra till en bättre arbetsmarknadsetablering och minskad arbetslöshet genom tillhandahållandet av stöd och insatser kopplat till arbete och studier.

Karina Uddén
Arbetsmarknadsdirektör
Arbetsmarknadsförvaltningen

Anders Nordborg
Utvecklingschef
Arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Skrivelse från Sverigedemokraterna

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2023-09-20
Anders Nordborg, Utvecklingschef	2023-09-20